10 DIÁRIO OFICIAL Nº 34015 Segunda-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2019

LEIA-SE: no período de 02/08/2019 a 31/08/2019, correspondente
ao triênio 1996/1999 e triênio de 1999/2002 (30) dias, no período de
01/09/2019 a 30/09/2019.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 18 de outubro de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO - Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 486906

TERMO ADITIVO AO TED Nº 00001/2017
Termo Aditivo: 6º
Data de Assinatura: 11/10/2019
Vigência do Aditivo: 13/10/2019 a 13/01/2020
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação
TED nº 00001/2017
Funcional Pragmática: 19101.04.451.1424.7552
Elemento de Despesa: 449051
Fontes: 0130 – R$985.424,00;  0101 – R$1.000,00
Partícipes:
1.Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ur-
bano e Obras Públicas – SEDOP
Ordenador: BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
2 Concedente: Secretaria de Estado de Planejamento – SEPLAN
Ordenador: HANA SAMPAIO GHASSAN

Protocolo 487036

PORTARIA Nº 187, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições
legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 295, de 6
de setembro de 2019, que aprova a Programação Orçamentária e o
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2019.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2019, de acordo com o(s)
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 187, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019
           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE
DESPESA

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2019

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

GESTÃO

  FINANPREV
     Pessoal e Encargos Sociais  0,00 6.000.000,00 0,00 0,00 6.000.000,00
      Folha de Pessoal
               0101 0,00 6.000.000,00 0,00 0,00 6.000.000,00
INFRA-ESTRUTURA E
TRANSPORTE

  CPH
     Investimentos  0,00 748.988,91 669.742,39 0,00 1.418.731,30
      Obras e Instalações
               0101 0,00 748.988,91 669.742,39 0,00 1.418.731,30
  SEDOP
     Investimentos  0,00 118.671,84 0,00 0,00 118.671,84
      Obras e Instalações
               0101 0,00 118.671,84 0,00 0,00 118.671,84
POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL

  FCP
     Outras Despesas Correntes  0,00 1.686.940,00 0,00 0,00 1.686.940,00
      Despesas Ordinárias
               0101 0,00 1.686.940,00 0,00 0,00 1.686.940,00
SUBORDINADOS AO GOVERNO
DO ESTADO

  Auditoria Geral do Estado
     Outras Despesas Correntes  0,00 28.000,00 28.000,00 27.500,00 83.500,00
      Despesas Ordinárias
               0101 0,00 28.000,00 28.000,00 27.500,00 83.500,00
  Casa Militar
     Outras Despesas Correntes  0,00 870.864,62 0,00 0,00 870.864,62
      Contrato Estimativo
               0101 0,00 870.864,62 0,00 0,00 870.864,62

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2019
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

CULTURA  0,00 1.686.940,00 0,00 0,00 1.686.940,00
  FCP
              0101 0,00 1.686.940,00 0,00 0,00 1.686.940,00

GOVERNANÇA PARA RESULTADOS  0,00 118.671,84 0,00 0,00 118.671,84

  SEDOP
              0101 0,00 118.671,84 0,00 0,00 118.671,84
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA  0,00 748.988,91 669.742,39 0,00 1.418.731,30
  CPH
              0101 0,00 748.988,91 669.742,39 0,00 1.418.731,30
MANUTENÇÃO DA GESTÃO  0,00 898.864,62 28.000,00 27.500,00 954.364,62
  Auditoria Geral do Estado
              0101 0,00 28.000,00 28.000,00 27.500,00 83.500,00
  Casa Militar
              0101 0,00 870.864,62 0,00 0,00 870.864,62
PREVIDÊNCIA ESTADUAL  0,00 6.000.000,00 0,00 0,00 6.000.000,00
  FINANPREV
              0101 0,00 6.000.000,00 0,00 0,00 6.000.000,00

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2019

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 9.453.465,37 697.742,39 27.500,00 10.178.707,76

TOTAL 0,00 9.453.465,37 697.742,39 27.500,00 10.178.707,76

Protocolo 487038

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0717 DE 17 DE OUTUBRO DE 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico nº 2019/500772.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos da Portaria n° 153/2018, publicada no DOE nº 33.576
de 13/03/2018, que designou o servidor LUIZ ARTUR DIAS ALVES, ma-
trícula nº 57190501/1, cargo FARMACÊUTICO, lotado no LABORATÓRIO
CENTRAL, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SECÃO DE ANÁ-
LISES CLÍNICAS, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM
17.10.2019.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 486725
PORTARIA N° 0852 DE 17 DE OUTUBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006,
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico nº 2019/436575.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora IERECE WALDOMIRA CUNHA CABRAL PANTOJA,
cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula n° 55589797/1, do HOSPITAL RE-
GIONAL - ABELARDO SANTOS para o 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM
17.10.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 486727

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TA - Contrato 078/2016 – Processo nº 2016/367235,
2016/455992, 2018/344855, 2017/180315, 2017/339241,
2018/376805, 2018/275691, 2018/385785.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo de
vigência do Contrato n° 078/2016 por mais 12 (doze) meses, bem como,
e de acordo com a Proposta Comercial nº 179/2019 que fi ca fazendo parte
integrante deste instrumento para todos os fi ns de direito.
Data Assinatura: 11/10/2019
Vigência: 12/10/2019 a 11/10/2020.
Valor global estimado: R$ 2.355.276,12
Orçamento: Atividade: 908238; Elemento de Despesa: 3391-401; e Fon-
tes: 0103002877.
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA.
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, km 10, Centro Admin. do Estado,
Icoaraci – Belém – Pará, CEP: 66.820-000.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 486819